Le même Père rend un témoignage remarquable, touchant l'abondance des divers dons du Saint-Esprit, accordés à un grand nombre de fidèles de son temps (an 178-202) : « Les uns, dit-il, chassent les démons... ; les autres « ont la connaissance des choses futures, ont des visions « et font des prédictions prophétiques... Nous entendons « dans l'Eglise plusieurs de nos frères, qui ont obtenu les « dons de prophétie, qui par l'Esprit-Saint parlent toutes « sortes de langues, qui connaissent les choses cachées, et « qui nous expliquent les mystères secrets de Dieu. » — (*Irén.*, l. II, *Apud Eusèb.*, *hist.*, l. V, c. 7.)

4° *Tertullien* et les autres *Pères* parlent souvent dans

leurs écrits de cette descente du Saint-Esprit et tirent de ce fait d'excellentes instructions. Écoutons le docteur Africain :

“ Unus ergo et idem Spiritus qui in Prophetis et Apostolis, nisi quoniam ibi ad momentum, hic semper. Cœterum ibi, non ut semper in illis maneret : hic, ut in illis semper maneret : et ibi mediocriter distributus, hic totus effusus ; ibi parce dat, hic large commodat, nec tamen ante resurrectionem Dominum exhibitus, sed per resurrectionem Christi contributus.... Hic est qui ipsorum animos mentesque firmavit, qui evangelica sacramenta distinxit, qui in ipsis inluminator rerum divinarum fuit, quo confirmati pro nomine Domini, nec carceres nec vincula timuerunt, quinimo ipsas sæculi potestates, et tormenta calcaverunt, armati jam scilicet per ipsum atque firmati, habentes in se dona quæ hic idem Spiritus Ecclesiæ Christi sponsæ quasi quædam ornamenta distribuit, et dirigit. Hic est enim qui prophetas in Ecclesia constituit, magistros erudit, linguas dirigit, virtutes et sanitates facit, opera mirabilia gerit, discretionem spirituum porrigit, gubernationes contribuit, consilia suggerit, quæque alia sunt charismatum dona componit et digerit, et ideo ecclesiam Domini undique et in omnibus perfectam et consummatam facit... ”

C'est ainsi que Tertullien décrit éloquemment les effets merveilleux de la pleine effusion du Saint-Esprit, arrivée au jour de la Pentecôte. — En faveur de celui qui désirerait lire ici toutes les paroles de Tertullien sur ce point, nous les ajouterons ici.

“ Hic est qui in modum columbæ posteaquam Dominus baptizatus est, super eum venit, et mansit, habitans in solo Christo plenus et totus, nec in aliqua mensura aut portione mutilatus, sed cum tota sua redundantia cumulate admissus, ut ex illo delibationem quamdam gratiarum cæ-

teri consequi possint totius sancti Spiritus in Christo fonte remanente, ut ex illorum donorum dono atque opere venæ ducerentur, Spiritu Sancto in Christo affluenter habitante. Hoc etenim jam prophetans Esaïas aiebat : *Et requiescit inquit, super eum Spiritus sapientiæ et intellectus, Spiritus consilii et virtutis, Spiritus scientiæ, et pietatis, et implevit eum Spiritus timoris Dei*, hoc idem æque ipsum, et alio in loco ex persona ipsius Domini : *Spiritus Domini super me propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me*. Similiter David : *Propterea unxit te Deus tuus oleo lætitiæ a consortibus tuis*. De hoc apostolus Paulus : *Qui enim Spiritum Christi non habet, hic non est ejus et ubi Spiritus Domini, ibi libertas*. Hic est qui operatur ex aquis secundam nativitatem semen quoddam divini generis, et consecrator cœlestis nativitatis, pignus promissæ hæreditatis, et quasi chirographum quoddam æternæ salutis, qui nos Dei faciat templum, et nos ejus efficiat donum, qui interpellat divinas aures pro nobis gemitibus ineloquacibus advocacionis implens officia, et defensionis exhibens munera, inhabitator corporibus nostris datus, et sanctitatis effector : qui id agens in nobis ad æternitatem, et ad resurrectionem immortalitatis corpora nostra producat, dum illa in se adsuefacit cum cœlesti virtute misceri, et cum Spiritus Sancti divina æternitate sociari. Erudiuntur enim in illo, et per ipsum corpora nostra ad immortalitatem proficere, dum ad decreta ipsius discunt se moderanter temperare. Hic est enim qui contra carnem desiderat, quia caro contra ipsum repugnat. Hic est qui inexplebiles cupiditates coercet, immoderatas libidines frangit, illicitos ardores extinguit, flagrantes impetus vincit, ebrietates rejicit, avaritias repellit, luxuriosas comessiones fugit, charitates nectit, adfectiones constringit, sectas repellit, regulam veritatis expedit, hæreticos revincit, improbos foras expulit, evangelia custodit. De hoc item Apostolus : *Non enim spiritum mundi accepimus, sed Spi-*